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PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espirito Santo

CO~KS

TS
OF/PMVA/GP/ N° 584/2025.

Em, 27 de novembro de 2025.

EXCELENTISSIMO. SR. CELIO HUGO SARTORI
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA-ES

NESTA

Respeitosamente, cumprimentando-o, encaminhamos para apreciacdo desta
Colenda Camara o Projeto de Lei o Projeto de Lei que “CONCEDE BONIFICACAO
EXTRAORDINARIA AOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE
VARGEM ALTA E AUTARQUIAS”, solicitando a sua tramitacdo em regime de
urgéncia, nos termos do art. 52, da Lei orgénica. De igual modo, seja CONVOCADA

uma Sessdo Extraordinaria a fim de colocar o tema para votacao, nos termos do art.

26, 11, também, da Lei Organica do Municipio.

Elevamos protesto de estima e consideracdo, bem como nos colocamos a

disposicdo para esclarecer eventuais davidas.

Atenciosamente;

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espirito Santo
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PROJETO DE LEI N°62/2025.

CONCEDE BONIFICACAO EXTRAORDINARIA
AOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO
DE VARGEM ALTA E AUTARQUIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO
ESPIRITO SANTO:; faco saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1° Fica autorizado ao Poder Executivo Municipal e as Autarquias a
possibilidade de concessdo de uma Bonificacdo Extraordinaria aos servidores em
reconhecimento e valorizacdo dos servicos prestados ao municipio durante o ano de
2025.

Art. 2° A bonificacdo extraordindria de que trata esta lei abrangera os
servidores investidos em cargos efetivos, comissionados, admitidos por contratos

temporarios, estagiarios ou celetistas e conselheiros tutelares que, cumulativamente:

| — estejam em exercicio de seus respectivos cargos, empregos ou fungoes
publicas no &mbito das secretarias e autarquias e possuam vinculo ativo na

data da publicacao desta Lei; e

Il — ndo tenham se ausentado, durante o periodo previsto no artigo 3°, em

razdo de:

a) 02 (duas) ou mais faltas injustificadas;

b) licencas sem vencimentos;

C) cessdo para 0rgdos externos ao Poder Executivo, sem onus;

d) penalidade disciplinar prevista no Estatuto dos Servidores Publicos

Municipais; e

e) prisdo, mediante sentenca transitada em julgado.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
Estado do Espirito Santo

Art. 3° A Bonifica¢do Extraordinaria sera concedida nos seguintes valores:

I — R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais) para os servidores que tenham cumprido
150 (cento e cinquenta) dias ou mais de efetivo exercicio no ano de 2025;
Il — R$ 500,00 (quinhentos reais) para os servidores que tenham cumprido

menos de 150 (cento e cinquenta) dias de efetivo exercicio no ano de 2025.

Paragrafo Unico. A bonificacdo extraordinaria sera creditada, para os servidores

com vinculo ativo na data da publicacdo desta lei, na folha de pagamentos.

Art. 4° A bonificacdo extraordinaria ndo integrard os vencimentos para efeito de
concessdo de vantagens pessoais e fixacdo de proventos e ndo sera incorporavel a

remuneracao, a qualquer titulo.

Paragrafo Unico. Sobre o valor da bonificagdo extraordinaria ndo incidira

descontos e vantagens pessoais, exceto se a legislacdo em vigor assim o determinar.

Art. 5° O servidor que acumule cargo ou emprego na forma do art. 37, inciso
XVI, da Constituicdo Federal fard jus a percep¢do de uma Unica bonificacdo

extraordinaria.

Art. 6° As despesas decorrentes da aplicacdo desta lei correrdo por conta das
dotacBes proprias consignadas no or¢camento, ficando autorizada a abertura de créditos

adicionais, se necessario.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogando-se as

disposicdes em contrario.

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2025.

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal
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MENSAGEM

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE E EXCELENTISSIMOS
SENHORES VEREADORES.

Encaminhamos a Vossa Exceléncia e, por seu intermédio, aos ilustres Pares na
Camara Municipal, o apenso Projeto de Lei que “CONCEDE BONIFICACAO
EXTRAORDINARIA AOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE
VARGEM ALTA E AUTARQUIAS”.

O Projeto de Lei tem por objetivo a concessdao de abono aos servidores

municipais em reconhecimento aos servi¢os que foram prestados durante o ano de 2025.

Salienta-se que o pagamento de abono para servidores publicos ndo encontra
Obice constitucional, uma vez que concedido em carater eventual, configurando-se
espécie de incentivo a categoria, que ndo estd relacionada a nenhuma hipdtese de
incidéncia especifica.

Em observacdo as normas da Lei de Responsabilidade Fiscal encaminho, em

anexo, documentos financeiros-orgcamentarios.

Diante do exposto, Senhor Presidente, submetemos o presente Projeto de Lei a
consideracdo de Vossa Exceléncia e nobres Edis, esperando que o mesmo venha a
merecer uma acolhida favoravel, em virtude de ser um projeto de relevante interesse

publico, solicitando sua tramitacdo nos termos do artigo 52 da Lei Organica

Municipal, e CONVOCACAO de uma Sessido Extraordinaria a fim de colocar o

tema para votacdo, a teor do Art. 26, 11, do mesmo diploma legal, ja que a intencdo

€ que 0 pagamento aconteca na proxima semana.

Reiteramos, na oportunidade, a Vossa Exceléncia e a seus Pares, 0S nossos

protestos de estima e consideragao.

Vargem Alta-ES, 27 de novembro de 2025.

ELIESER RABELLO
Prefeito Municipal

- Y - - - ~ e | | id
peanE  Vargem Altaustelisirike Saoto oCkps: 20296-006. splielefornem(B68) 35251500
- com o identificador 36003000390039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP
n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil.




=k PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA

M
g

—— ESTADO DO ESPIRITO SANTO

)‘l ~ s
Nakommn

INFORMAGOES PARA CALCULO DO IMPACTO FINANCEIRO

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO - MEM. N2 0190/GAPM/PMVA/2025
PROCESSO E-DOCS: 2025-8NNKB

LEVANTAMENTO DE PREVISAO DE DESPESAS

VALOR
DESCRICAO R$
CONCESSAO DE BONIFICAGAO EXTRAORDINARIA - 2025 PARA
OS SERVIDORES MUNICIPAIS COM VINCULOS EFETIVOS,
COMISSIONADOS, CELETISTAS, CONTRATOS TEMPORARIOS,
CONSELHEIROS TUTELARES E ESTAGIARIOS
VALOR BASE DE CALCULO (VALOR UNITARIO: R$ 1.800,00 1.771.200,00
PARA 984 SERVIDORES
VALOR BASE DE CALCULO (VALOR UNITARIO: R$ 500,00 17.500,00
PARA 35 SERVIDORES
TOTAL GERAL 1.788.700,00

2025-J75576 - E-DOCS - DOCUMENTO ORIGINAL  27/11/2025 13:44 PAGINA 1/2

Vargem Alta, 27 de novembro de 2025.
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INSTITUTO DE PREVIDENC,IA SOCIAL DOS SERVIDORES
PUBLICOS DO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA

Estado do Espirito Santo

. QS

Oficio n.° 305/2025/IPREVA Vargem Alta - ES, 27 de novembro de 2025

A Sua Senhoria o Senhor

Emerson Cereza Souza

Secretério Municipal de Fazenda, Empreendedorismo, Inovacao e Desenvolvimento
Econbmico

Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES
Assunto: Informagfes de impacto para fins de LRF — Bonificagdo anual
Prezado Senhor,

Em resposta ao e-mail encaminhado na data de hoje, sobre o levantamento
do impacto financeiro para fins de atendimento a LRF, referente & bonificagdo anual
prevista no Processo Interno n°® 2025-8NNKB, informamos o seguinte:

Considerando o valor maximo de R$ 1.800,00 por servidor, comunicamos
que, no Instituto de Previdéncia dos Servidores Pablicos do Municipio de Vargem
Alta - IPREVA, o célculo realizado resulta em um impacto total de R$ 9.000,00
(nove mil reais), correspondente a 05 (cinco) servidores atualmente ativos no

Instituto.

Permanecemos a disposi¢ao para qualquer esclarecimento adicional.

Atenciosamente,

Digitally signed by JAINE
CALVI FARDIN:14946997709

— DN: cn=JAINE CALVI
B{lgig&}ly signed by GIZELA JAINE CALVI FARDIN:14946997709,0u=A
PARESQUI:06988470751 FARDIN:14946997709 € SOLUTI Multipla v5,0=ICP

CIZELA MARIA DNiEAos e Dater 5025 11.27 12:58:01

; PARESQUI:06988470751,0u=A : .11.27 12:58:01 -

PARESQUL:06988470751  "SOTAPIT Multipla v5,0=1CP- 0300

Brasil,c=BR

Date: 2025.11.27 12:57:53 -

0300

GIZELA MARIA PARESQUI JAINE CALVI FARDIN
Assessora de Contabilidade e Financas

Diretor Executivo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ESTIMATIVA DO IMPACTO ORGAMENTARIO - FINANCEIRO N°  227/2025
(Artigo 16, inciso | da Lei Complementar n° 101 de 04 de maio de 2000)

ANEXO -1

DISPOE SOBRE IMPACTO ORGCAMENTARIO E FINANCEIRO EM CUMPRIMENTO AO ESTABELECIDO NOS
ARTIGOS 16 E 17 DA LEI COMPLEMENTAR N° 101/2000, CONFORME:

Memorando n° 0190/GAPM/PMVA/2025 - Solicitamos elaboragao de impacto financeiro, verificagdao de
saldo orgamentario e financeiro, bem como, analise do percentual do limite legal de gastos com
despesas correntes para concessao de Abono aos servidores investidos em cargos efetivos,
comissionados, admitidos por contratos temporarios, estagiarios ou celetistas e conselheiros tutelares.

CONSIDERANDO que o municipio de Vargem Alta, no més de outubro/2025, esta com o limite de gasto com
pessoal em 40,98%, abaixo, portanto, do limite prudencial estabelecido na legislagéo que & de 51,30%.

Para os Exercicio de 2025, 2026 e 2027, a estimativa é de que as receitas correntes liquidas, bem como as
despesas com pessoal atinjam os valores abaixo discriminados:

CALCULO E ESTIMATIVA DOS LIMITES LEGAIS

ANO RCL GASTO COM PESSOAL %

2025 130.491.333,22 65.854.018,67 50,47
2026 143.540.466,54 67.977.765,63 47,36
2027 160.765.322,53 77.494.652,82 48,20

Salientamos que, em todas as projec¢oes foi considerado uma evolugédo conservadora da receita corrente liquida,
objetivando garantir ao executivo municipal o cumprimento dos limites maximos de gasto com pessoal
estabelecido pela Lei de Responsabilidade Fiscal n° 101/2000, além de um crescimento conservador da folha de
pagamento, bem como o que dispde o artigo 17 da referida Lei.

O Municipio de Vargem Alta com alteragédo pretendida, estima os indices de gasto com pessoal acima, em
relagéo a Receita Corrente Liquida, sendo possivel diante das projegdes, a contratagao proposta.

Por fim, a arrecadagdo municipal, devera ser periodicamente acompanhada para constante analise dos valores,
e cumprimento dos limites.

Vargem Alta/ES, 27 de novembro de 2025.

Emerson Cereza Souza - Secretario Municipal de Financas

Iberé Paiva Sant'Anna - Contador
CRC-ES 020681/0-9
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DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIO-FINANCEIRA
ANEXO -1

Na qualidade de Prefeito do Municipio de Vargem Alta/ES, DECLARO para os devidos fins, conforme disposto no
artigo 16, inciso |l da Lei Complementar n°® 101/2000, que o objeto de levantamento de impacto orcamentério e
financeiro, encontra-se em conformidade com a previsédo de gasto com pessoal estabelecida na Lei de Diretrizes
Orcamentéria para 2024, por n&o ultrapassar o limite prudencial estabelecido na legislagdo que é de 51,30%,
além de ndo comprometer as ac¢des previstas no Plano Plurianual e as metas e resultados fiscais do municipio.

Vargem Alta/ES, 27 de novembro de 2025.

Eliosor Rabollo—Profoito Murici
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SAAE _ SERVICO AUTONOMO DE AGUA

HH : Av. Tuffy David, s/n, Centro - Tel. [028] 3528-1033/99930-1695
R G EM SLLIEASES CEP. 29295-000 - Vargem Alta — ES - CNPJ 31.724.255/0001-20
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DE DESPESA

Eu, José Américo Salvador, na qualidade de Diretor do SAAE - Servigo Autdnomo de Agua e Esgoto
de Vargem Alta, no uso de minhas atribui¢cdes legais e em cumprimento as determinagdes do inciso
Il do art. 16 da Lei Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas € a vista da
estimativa do Impacto Orgamentario-Financeiro referente ao abono salarial para os servidores do
SAAE, DECLARO existir recursos para a execugao da acao, cuja despesa correra por conta das

dotagbes orgcamentarias previstas na Lei Orgamentaria Anual.

Declaro que a execucdo da agao acima referida, ndo contraria nenhum
dispositivo legal, notadamente da Constituicao Federal, da Lei Organica Municipal e demais leis em

vigor, em especial a Lei de Responsabilidade Fiscal.

Municipio de Vargem Alta - ES, 27 de Novembro de 2025.

JOSE AM ERlCO Assinado de forma digital

or JOSE AMERICO

SALVADOR:69 SALVADOR 69678030772

Dados: 2025.11.27

678030772 12:34:03 -03'00"

José Américo Salvador
Diretor do SAAE

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
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SAAE — SERVICO AUTONOMO DE AGUA

E ESGOTO
Av. José Jodo Sartdrio, 53 - Tel/Fax [028] 3528-1033
[ VARGEM ALTA-ES CNPJ 31.724.255/0001-20
Trabalhande para vecs!

u} SAAE

SAAE - VARGEM ALTA - ES

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORCAMENTARIO/FINANCEIRO

Em cumprimento ao disposto nos artigos 16 e 21 da Lei Complementar n°. 101/2000, e no paragrafo 1° e
incisos do art. 169 da Constituicdo Federal, considerando as metas e prioridades estabelecidas na Lei de

Diretrizes Orgamentarias em consonancia com o Plano Plurianual, emitimos o presente impacto:

FINALIDADE: Concessao de ABONO, destinados aos servidores do SAAE do Municipio de Vargem Alta,

Estado do Espirito Santo.

Meméria de Calculo: )

Receita Corrente Liquida (Ultimos 12 Meses): R$

Numero estimado de servidores beneficiados: 15 Servidores
Valor atual a ser pago a cada Servidor beneficiado: R$ 1.800,00

ESTIMATIVA DE GASTOS PROVENIENTE DA CONCESSAO DE ABANO:

e Valor Concedido Origem dos
Especificagdo Recursos
ABONO R$ 27.000,00 RCL

ADEQUACAO ORCAMENTARIA
PLANO PLURIANUAL
( X )Adequada com o PPA.

A despesa objeto do presente estudo estda compativel

() Inadequada

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
( X )Adequada
( )Inadequada

LEI ORCAMENTARIA ANUAL
( X)) Adequada
( )Inadequada

E compativel com as metas estabelecidas na Lei de
Diretrizes Orgamentarias para o exercicio financeiro de
2025

Existe Dotagdo Orgamentaria prevista na Lei
Orcamentaria Anual para atender as despesas
decorrentes do Projeto de Lei, podendo surgir a
necessidade de abertura de crédito adicional
suplementar para reforcar o saldo das dotacbes
orcamentarias caso a despesa ultrapasse o limite do
valor orgado.

PREVISAO DE IMPACTO SOBRE A RECEITA CORRENTE LIQUIDA

Gasto proposto com a concessao do Abono

No exercicio financeiro em curso
Nos dois exercicios subsequentes

Gastos totais projetados para o
periodo com a concessao do Abono

Receita Corrente Liquida Arrecadada
nos ultimos 12 Meses.

Percentual de gasto com a concesséo
do Abono no periodo com o projeto

27.000,00
27.000,00

0,00
27.000,00

R$ 27.000,00

R$ 123.303.018,42

0,02189%

proposte-
=z

Autenticar documento em https://vargemalta.splonline.com.br/autenticidade
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4 SAAE — SERVICO AUTONOMO DE AGUA
CTANLE E ESGOTO
222G Av. José Jodo Sartério, 53 - Tel/Fax [028] 3528-1033

t FVARGEM ALTA-ES CNPJ 31.724.255/0001-20
Trabalhande para vecs!

O Impacto com a concessao do Abono sobre a Receita Corrente Liquida Arrecadada nos ultimos 12 (doze)
meses atingiu o percentual de 0,02189%.

Consideracées e/ ou Ressalvas: O comprometimento da despesa foi calculado sob o nimero estimado de
14 servidores do SAAE, podendo sofrer alteragbes de acordo com o ingresso de novos servidores
beneficiados com a concessao de Abono.

A titulo de informagédo, destaca-se que excedendo a 95% do limite disposto nos artigos 19 e 20 da Lei
Complementar n°. 101/2000 tera por consequéncia as seguintes implicagdes:

Art. 19. Para os fins do disposto no caput do art. 169 da Constituicdo, a
despesa total com pessoal, em cada periodo de apuragdo e em cada ente da
Federacgéo, ndo podera exceder os percentuais da receita corrente liquida, a seguir
discriminados:

Il - Municipios: 60% (sessenta por cento).

Art. 20. A reparticdo dos limites globais do art. 19 ndo podera exceder os
seguintes percentuais:

Ill = na Esfera Municipal:

(a) 6% (seis por cento) para o Legislativo, incluindo o Tribunal de Contas do
Municipio, quando houver;

(b) 54% (cinquenta e quatro por cento) para o Executivo.

Art. 22. A verificagdo do cumprimento dos limites estabelecidos nos arts. 19 e
20 sera realizada ao final de cada quadrimestre.

Paragrafo unico. Se a despesa total com pessoal exceder a 95% (noventa e
cinco por cento) do limite, sdo vedados ao Poder ou 6rgao referido no art. 20 que
houver incorrido no excesso:

I - concessdo de vantagem, aumento, reajuste ou adequacdo de
remuneragdo a qualquer titulo, salvo os derivados de sentenca judicial ou de
determinacgdo legal ou contratual, ressalvada a revisao prevista no inciso X do art. 37
da Constituicao;

Il - criagdo de cargo, emprego ou funcéo;
Il - alteragao de estrutura de carreira que implique aumento de despesa;
IV - provimento de cargo publico, admissdo ou contratacdo de pessoal a

qualquer titulo, ressalvada a reposi¢gao decorrente de aposentadoria ou falecimento
de servidores das areas de educacgdo, saude e seguranga;

V - contratacéo de hora extra, salvo no caso do disposto no inciso Il do § 6o do
art. 57 da Constituicdo e as situacdes previstas na lei de diretrizes orgamentarias.

Ademais, caso posteriormente seja ultrapassado o percentual permitido de 54% no Poder Executivo, as
seguintes medidas deverao ser tomadas:

Art. 23. Se a despesa total com pessoal, do Poder ou 6rgéo referido no art. 20,
ultrapassar os limites definidos no mesmo artigo, sem prejuizo das medidas
previstas no art. 22, o percentual excedente tera de ser eliminado nos dois
quadrimestres seguintes, sendo pelo menos um ter¢co no primeiro, adotando-se,
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Trabalhande para vecs!
entre outras, as providéncias previstas nos §§ 3° e 40 do art. 169 da Constituigéo.
(Lei Complementar n° 101/2000)

Art. 169 da C.F - A despesa com pessoal ativo e inativo da Unidao, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios ndo podera exceder os limites
estabelecidos em lei complementar.

§ 3° Para o cumprimento dos limites estabelecidos com base neste artigo,
durante o prazo fixado na lei complementar referida no caput, a Uniao, os Estados, o
Distrito Federal e os Municipios adotardo as seguintes providéncias:

| - reducdo em pelo menos vinte por cento das despesas com cargos em
comissao e fungdes de confianga;

Il - exoneragao dos servidores nao estaveis.

§ 4° Se as medidas adotadas com base no paragrafo anterior ndo forem
suficientes para assegurar o cumprimento da determinagdo da lei complementar
referida neste artigo, o servidor estavel podera perder o cargo, desde que ato
normativo motivado de cada um dos Poderes especifique a atividade funcional, o
6rgdo ou unidade administrativa objeto da reducdo de pessoal. (Constituicdo
Federal)
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